Giudice della città o dei primi appelli che era sempre un giurista assistito da un notaio, *teneva curia* e proferiva sentenze in appello civile: C. TORRENTE, *L'Università di Trapani nel '400*, Trapani 1952, pp. 5-6; C. TRASSELLI, *Antonio Fardella, Viceammiraglio di Trapani*, in *Mediterraneo e Sicilia*, Cosenza 1977, p. 37. Cariche che non potevano essere cumulate senza l'intervallo di almeno due anni. Similmente chi deteneva un ufficio in vita e riceveva uno stipendio, doveva rinunciare agli altri.

In particolare viveva la regola *quod iudices sint annales et annuatim mutentur*, già dai tempi di re Martino, confermata e precisata da Alfonso V il Magnanimo, sia per il cumulo *nemo duo officia*, 14 gennaio XIII ind. 1433, sia per l'inclusione di quelli ottenuti *per scrutinium*, 12 agosto XV ind. 1452: F. TESTA, *Capitula Regni Siciliae*, Panhormi 1741 t, I pp. 149, 157, 216, 217, 220, 361, 364, 389. Per uno sguardo d'insieme alla magistratura locale: A. BAVIERA ALBANESE, *Diritto pubblico e istituzioni amministrative in Sicilia, le fonti*, Roma 1981, pp. 82-85.

Trapani poi vantava privilegi dal tempo di re Giacomo nel 1285: *concedimus quod iudices qui pro tempore fuerint in ipsa terra eligendi de mandato nostro anno quolibet per Universitatem eandem esse debeant tres legistae et duo idiotae, ita tamen quod idiotae ipsi legere et scribere sciant quod eis volumus observari, qui quidem iudices per nos aut per nostram curiam ut officiales ipsius de mandato nostro confirmari debeant et de exercendo legaliter officium iudicatus eiusdem ipsi curiae debita sacramenta prestabunt ut litigantibus coram eisdem conentur debitum iustitiae ministrare.*

Lo stesso documento continua delineando compiti e giurisdizione dei giudici dei primi appelli: *de iudicibus primarum appellationum et eius jurisdictione... concedimus ipsi Universitati Trapanensium qui per appellationis remedium Magnam nostram Curiam seu Vicarium Regiminis sequendo causam prosequendi appellationis questionum ipsorum labores et expensarum honera incurrerant, et ut parcatur eorum laboribus et expensis super audienda prima appellatione de causis et questionibus civilibus et criminalibus quas coram predictis iusticiario et iudicibus moveri et terminari contingerit recipienda, et terminanda appellatione predicta iudicem unum in eadem terra ad hoc per nostram Curiam eligendum et statuendum qui pro parte ipsius nostrae Curiae de predictis causis et questionibus audiat, recipiat, discutat, et debito fine decidat primam appellationem eandem quolibet anno volumus ordinari ad quem velut ad iudicem ad hoc statutum per nos de predictis causis et questionibus appelletur et tam iudicem ipsum quam notarium actorum annales esse iubemus. Datum panh.mi MCCLXXXV.*

Poi di seguito due conferme di re Martino: una del 1407 che precisa l'ambito della giurisdizione *a duabus uncis et dimidia ultra* per accedere *Magnam Curiam*, mentre viene estesa al giudice inferiore; l'altra del 1392 *ut solitum fuit bono et antiquo tempore et quod sit annalis*: REGESTO POLIGRAFO sec. XIV e XV, Ms 230 BFT, ff 326v-327r.

Se nessuno di tali documenti è reperibile, ne rimane quello dato a Catania il 19 marzo 1340, VIII ind., citato da A. CUTRERA, *L'archivio del Senato di Trapani, dal sec. XIV al sec. XVII*, Trapani 1917, Diplomi e pergamene III, pp. 25-37, ora con il n. 30287 BFT una pergamena parzialmente lacerata ma ben conservata che inizia *Capitula et ordinationes facte et edite per bajulum iudices et juratos pro predicta Univers. Trapani*, trascritta a brani nello stesso REGESTO POLIGRAFO a f 335r, senza citare la fonte e con data abbreviata. Tale documento non riguarda soltanto la materia giudiziaria, ma diverse ordinanze attinenti la città, da quelle riguardanti i *patrones navium* a quelle riguardanti la *mondecza*, ultima delle quali si trascrive, dalla linea 50 alla 54 della pergamena, confrontandola con REGESTO POLIGRAFO f 355r. *Item quod Pretorium bajuli et iudicum dicte terre Trapani, ubi de causis civilibus cognoscitur per eosdem quod ruinam minatur quasi collapsum, reconstruat et reedificetur de novo per universitatem eandem de pecunia universitatis eiusdem et quod eodem pretorio constructo ut expedit ordinetur a primo septembris proximi futuri in antea quidam archivarius in custodia actorum terre predictae. cui archivario singulis annis in fine scilicet cuiusdam eorum eorum dicta acta per notarium eorum actorum qui pro tempore fuerit pro parte curie assignentur custodienda per eundem archivarium deinde et successoribus officialibus eiusdem terre cum exediens et necessarium fuerit assignanda adeo quod periculum amissionis actorum huiusmodi de cetero evitetur et quod in eodem archivio immictatur capsia universitatis in qua reponatur Privilegia et sigillum universitatis ipsius sub clavibus consuets. datum Cathanie anno Dominice Incarnationis MCCCXL XVIII martij VIII ind.*

Nello stesso REGESTO POLIGRAFO da f 219r a f221v un corpo normativo dal titolo: *Forma privilegij indulti civibus panormitatis super salarijs notariorum publicorum et electione et salariis bajulorum et iudicum*, a margine del quale testo inizia una numerazione 251 che denota altra appartenenza dell'inserto. Il testo inizia con *FidERICUS DEI GRATIA REX SICILIAE* ed alla fine dei diversi paragrafi a f 221r si legge *Datum in urbe felici Panhormi per nobilem Franciscum de Ancisa de Sancta Militia regni Siciliae cancellarium Anno Dominice Inc. Millesimo Trecentesimo XVI mense madii XIII eiusdem XIV indictionis.*